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9 . Tecklenburg l) .
Als Jahr der Einführung der Reformation wird meist 1527

angegeben , und dies Jahr ist nach den maßgebenden Quellen ä) richtig.

Bestimmend war sicher , wie auch Hamelmann richtig angibt , der

Einfluß des Landgrafen von Hessen , mit dem Graf Konrad ver¬

wandt war . Zunächst wurde auch die hessische Kirchenordnung

angenommen 3) . Später , am 24 . August 1543 publizierte Konrad.

eine eigene 11) .
1588 führte Graf Arnold von Bentheim - Steinfurt und Tecklen¬

burg das reformierte Bekenntnis ein b) .
Woher Hamelmann seine Nachrichten hat , ist nicht zu ersehen.

Der Bericht stammt aus dem Ende der sechziger Jahre . Nur

der letzte Abschnitt ist später , vielleicht erst vor dem Drucke ( 1586)

hinzugefügt.

1) G . A . Kump , Des heil . Hörn . Reichs uhralte hochlöbl . Grafschaft

Tecklenburg , Bremen 1672 . A . K . Holsche , Historisch -topographisch -statistische

Beschreibung der Grafschaft Tecklenburg , Berlin und Frankfurt 1788 . Friedr.

■Mü Her , Geschichte der alten Grafen von Tecklenburg , Osnabrück 1842.

M . F . Es sei Ich , Geschichte der Grafschaft Tecklenburg , Schwerte 1877.

(Fr . S tuend ) , Kirchengeschichte der Grafschaft Tecklenburg , für das Volk

bearbeitet , Gütersloh 1850 . Kampschulte . S . 97f ., 236ff ., 428f . A . Bren¬

necke , Geschichtliche Einleitung zu : Die Bau - und Kunstdenkmäler des Krei¬

ses Tecklenburg , Münster 1907 . Jacobson S . 404ff.
2) Vgl . S . 293 Anw . 4 und 295 Anm . 1.
'■') Jacobson S . 404.
*) Die Kirchenordnung der Grafschaft Tecklenburg vom 24 . August 1543

hrsg . von Ernst Friedländer , Münster 1870.
'"') Jacobson S . 405.
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[Bl . L 6 a] Historia a ) renati evangelii in comitatu Tecklenburgico w 849.
et dominio Redensi.

Cum b) Gonradus , comes Tecklenburgicus et Lingensis ac do¬
minus in Rheden 1) , affinitate esset magnanimo et excellentissimo
principi Philippo lantgravio Hassiae iunctus 2) , ille ex consilio ip-
sius prae reliquis Westphaliae comRibus ornnium primo suscepit
evangelii doctrinam 3) , nempe circa annum Dornini 1525 i) . Curat
quoque in suo celebri pago Lengerike , ubi in templo habebatur
idolon Margarethae sacrum vel statua Margarethae , quae videbatur
edere miracula , ad quam multi homines quotannis statuto tem¬
pore ex peregrinis locis magno numero confluebant , tale idolon
aboleri , hoc est statuam Margarethae , quae multis erat propitia
iuxta papistarum religionem , tolli et deprehendit dolum sacrifico-
rum , quasi coram vulgo statua sudorem emitteret , artificio quo-

a ) Text nach B und TV. Die Abweichungen von A und B sind unterdem Strich mitgeteilt.
b ) A und B : Omnium primo evangelii doctrinam suscepit ex comitibus

Westphaliae Gonradus comes Tecklenburgicus , dominus in Linge et Rhede,
atque praefecit suis ecclesiis anno 1527. 4) Johannem Pollium , poetam eximium,
atque per eum curavit ecclesias visitari.

' ) Bis 6. Oktober 1634 lebte noch sein Vater Otto VIII ., aber dieser
hatte ihn 1516 zum Mitregenten gemacht und ihm 1524 Rheda überlassen . Vgl.
Rurnp S . 102 ; C. Stüve , Geschichte des Hochstifts Osnabrück Bd . 2, Jena
1872 , S . 42 ; Brennecke S . 15.

-) Seine Gemahlin Mechtild , vorher (seit 1500 ) Nonne des Klosters
Weißenstein , war eine hessische Prinzessin , die Tochter Wilhelms I ., des
Oheims Philipps des Großmütigen , also des letzteren Base , nicht Tochter und
auch nicht Schwester , wie in älteren Darstellungen angegeben wird . Vgl.H . Diemar , Stammreihe , des Landgrafenhauses , in : Zeitschr . d . Ver . f . hessische
Gesch . N . F . Bd . 27 ( 1903) S . 30 und Kiich , Das Politische Archiv des Land¬
grafen Philipp des Großmütigen Bd . 1 (Publikationen aus den Preuß . Staats-
arch . Bd . 78J , Leipzig 1904 , S . 63f . — Die Bezeichnung „ alte hochmütige
Nonne "

, die oft nachgeschrieben ist , stammt von Bruder Göbel von Böddeken
(Zeitschrift 19, 1858 , S . 197 ) .

*) Das wird Hamelmann aus den Gedichten des Pollius entnommen
haben , wo Graf Konrad deswegen mehrfach gepriesen wird.

4) „ Ao. 1527 is Tecklenbm -gh und die Graffschap Evangelisch geworden 11
,schreibt dieselbe Hand , die die Kirchenordnung von 1543 aufgezeichnet hat

(Friedländer S . 16) .
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dam tale quid ad decipiendum vulgus adornantium r) . Ideo mul-

torum in se invidiam excitavit . Nain ad hoc non aliter quam
ad oraculum Delphicum concurrebatur . ideo Westphalus poeta
Joannes Pollius in suis editis epigrammatis sie ,l ) ad hunc comitem
Gonradum de hac re scripsit 2) :

[Bl . L7 b] Dum tua Margaridos b) tolli simulachra potestas
lussit et obscuro condier illa loco,

Ultra divinos illi °) ne impendat honores

Vulgus et e ligno flebile poscat opem,
Sed colat immerisi praesentia numina patris

Discat et intento corde rogare Deum,
Indoluere homines , quaestum quibus ille colossus

Attulit et gravido dona reeepta tholo.
w 850 . Et tibi sacriflei maledicunt murmure iuneto,

0 comes , o generis nobilis aura tui.
Sed tibi , quam lacerat , quantum furit impia lingua,

E caelis tanto gratia maior adest,

Impie , quin igitur mentiri pergis abunde.
Adsit ne d) comiti gratia summa pio ?

Hunc Deus e supera metuendus protegit arce,
An petulans illi lingua nocere potest?

( .lärmen hoc Joannis Poliii celebris poetae fuit , cuius opera
non solum in reformatione ecclesiarum , sed etiam in legationibus
interdum utebatur comes ille 3) .

Hic Joannes Pollius scripsit de tribus monstris ecclesiam
vastantibus scriptum aliquod carrnine docto exaratum , quod publice

elogio Eobanus Hessus commendavit 4) , quod huic Gonrado comiti

a ) fehlt W . b ) H und W : Margarides . c) H : ili.
d ) Im Original : Ne desit.

' ) Man erzählt sich , daß es aus Messing und hohl war und ,Je nach den

Umständen " schwitzen konnte . Mit dem Wasser des Margaretenbrunnens
wuschen sich die Pilger , und die Kranken wurden darin gebadet . Smend S . 12.

2) Pollius , De tribus monstris . . . Marpurgi (1539 ) ( Dresden KBy,
Bl . 43 a — 43 b und Opuscula . . . Tiguri ( 1546) ( Berlin KBy , Bl . 41 a — 41 h .

Vgl . über diese Drucke Bd . 1 H . 3 S . 303 f.
') Vgl . über ihn ebenda S . 88 f.
*) Ebenda S . 303.



9 . Tecklenburg. 295

dedicavit a) , et hie Pöllius , vir certe gravis et doctus , fuit huic
comiti Gonrado primus ibi evangelista et commoratus est in oppido
Rheden et magna cum laude praefuit ecclesiis 1) . Deinde b) vixit
in hoc comitatu [ Bl . L 7 a ] Jacobus Weldigenus , cjui eiectus erat
propter confessionern evangelii ex urbe Lippia 2) .

Cum c) esset Schmalkaldici foederis hic comes , non solum
propter piam confessionern a duce Brunswicensi premitur , sed

a ) A und B : et facit eius honorificam in epigrammatis mentionem
aliquoties.

b ) A und B : Fuit quoque eiectus ex urbe Lippia Jacobus Weldigenus
anno 1533. 3) ab hoc comite susceptus , cui elocavit notham filiam comes.

c ) A und B : Quod etiam is comes passus sit propter evangelii doetri-
nam , qui erat Smalcaldici foederis , incursiones ab Henrico duce Brunsvicensi,
a Christofero Frisbergo et aliis , annotat Sleidanus . Postremo nomine aulae
Burgundieae per Maximilianum Burensem , hominem truculentum et saevum,
privatur avito dominio Lingen , quod hodie domus Burgundica obtinet , et
aliquot deinceps pagis propter religionem , ut puto.

' ) In de ) ' Vorrede zu den Gedichten sagt Pollius ( 1539) : Annus ab-
hinc duodeeimus est , generosissime comes , quo tuis auspiciis et vocatione,
in ditione tua evangelizandi Ministerium suscepi curavique qua potui per
Christum diligentia , ut quoad eius fieri posset , evangelion et lueulenter et
citra tumultum omnem evulgaretur . — Neben Pollius wird gewöhnlich Her¬
mann Keller in Tecklenburg als erster evangelischer Geistlicher genannt ( Itump
S . 75 , Müller S . 242 , Smend S . 15) . Von ihm heißt es im Lagerbuche der
Tecklenburger Pfarrei : Hermannus Keller Ao . 1527 . 11 . Julij Bernhardo von
Gülich in Dienste gefolget ( nach derselben Aufzeichnung resignierte dieser,
offenbar , weil er katholisch bleiben wollte , und zog sich ins „ Nordtörper Kloster"
in Osnabrück — gemeint ist das Dominikanerkloster am Nartruper Tore ; vgl.
Hoogewig , Verzeichnis der Stifter und Klöster Niedersachsens , Hannover und
Leipzig 1903 , S . 105 — zurück ) , welcher gern und viel bey Graff Conrad zu
Hofe sieh finden lassen und mit auff die Jagt gezogen . Ist gestorben Ao.
1561 . Vgl . auch Smend S . 15 . •— Für die Art , wie Graf Konrad in der
Herrschaft Rheda die Reformation betrieb , vgl . den interessanten Bericht aus
dem Frauenkloster Hertzebrock , den F . Zurbonsen in der Zeitschrift des
bergischen Geschichtsvereins Bd . 19 ( 1883) S . 31 — 44 veröffentlicht hat.

2) Er heißt sonst (vgl . unter Lippstadt , W 1053 ) Ledigen ( Leidigen ) .
Von 1528 — 1535 war er Prediger in Lippstadt (H . Niemöller , Reformations¬

geschichte von Lippstadt , Halle 1906 , S . 24 , 48) . Nach B . A . Goldschmidt,
Geschichte der Grafschaft Lingen , Osnabrück 1850 , S . 37 , J . C. Möller,
Geschichte der vormaligen Grafschaft Lingen , Lingen 1874 , S . 135f . und
L . Schriever , Geschichte des Kreises JAngen Bd . 1 , Lingen 1905 , S . 219 und
222 war er von 1541 bis 1558 , wo er entlassen wurde und einen katholischen
Nachfolger erhielt , Pfarrer in Lingen.

•') Vielmehr 1535 . Vgl . später unter Lippstadt ( W 1053) .
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postea a Ghristophoro Vrisbergio impetitur x) , et tandem iIii eri-

pitur comitatus Lingensis cum quatuor parochiis pertinentibus ad

comitatum Tecklenburgensem '-) per Maximilianum comitem Bu¬

rensem 3) .
Moritur hic comes anno Domini 1556 . ' ) elocata prius unica

filia Anna Benthemico comiti Everwino , quo mortuo cum haee

domina Anna esset vidua , erat a ) ei aulicus concionator Hermannus

Machaeropeus , qui conscripsit aliquam ecclesiasticam ordinationem

anno Domini 1562 . in ecclesiarum Tecklenburgensium usum 5) , sed

cum is in peregrinas opiniones incideret , dimittitur et abit in comi¬
tatum b) Morsensem 6) .

a ) A und B : haesit apud illam circa annum Domini 1562 . quidam
Hermannus Machaeropeus , qui ad usum ecclesiarum istius ditiunculae con¬

scripsit reformationem , sed tandem , cum et ipse inelinare videretur ad sacra-
mentariorum opinionem , est ab ea dimissus et abiit in comitatum Morsensem
et ita periit istius reformatio.

b ) II und W : comitum.

' ) Hamelmann entnimmt dies aus Sieidan , De statu religionis et rei-

publicae Carolo V . Caesare commentarii 1. 18 . — Urkunden im Archive der

Grafschaft Tecklenburg (Staatsarchiv Münster ) . Vgl. auch Rump S . 104,
Müller S . 249ff ., Smend S . 16 , Brennecke S . 7 und 15 und H . Beren-

telg , Der Schmalkaldische Krieg in Nordwestdeutschland , Diss . Münster 1908,
S . 21 ff . , 29 ff.

2) Ibbenbüren , Brochterbeck , Hecke , Mettingen.
3) Vgl . außer den Genannten auch Goldschmidt a . a . 0 . S . 49 //

'
. und

Schriever a . a . 0 . S . 220.
' ) Vielmehr 1557 , 6'

. März.
") Von dieser Kirchenordnung ist sonst keine Nachricht erhalten.
°) In dem Tecklenburger Lagerbuche heißt es dagegen : Hermannus

Machaeropaeus oder Meßmacher Trajectinus . Ist Ao . 1561 zum Pastor wieder

angenommen , hat die Bilder und Wachs Kersen vor und nach vom Altar

hinweggenommen , auch das Gesetz zu Hofe ein wenig zu scharff geprediget,
daher Er die gnad daselbst verlohren und als er die Bilder , da man sie
wieder auffs Altar gebracht , freventlich abgeworffen , Ao . 1565 umb Fastnacht
seines Dienstes plötzlich (wie mihr — wer das ist , ist nicht zu ersehen —
crzehlet ist ) entzet ( !) worden , hatt sich von hinnen auf die Gronau begeben
und nach Verlauff eines Jahres in Ostfriesland nach Wener , und folgends
nach Nordijck in Gröninger Land , da er auch soll gestorben sein . NB . Diesem
Hermanno Meßmacher hat die Gräfin Anna nacher der Gronau und in Ost-
frießlandt stark nachschreiben lassen umb restitution der Siegel und Briefe
an die Pastorey alhir gehörig , berichtet aber wahrhafftig , das Keine Briefe
von des Vorigen Pastors Wittiben ihme behandet , daran der Pastorey gelegen,
Nuhr etliche Alte Cartabellen , Register und Zettuln , die er teils bey den
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Veten' a ) iure et haereditario subest arx et praefectura
Gloppenborch huic comitatui , quam comiti Nicoiao ademit Ottho,
natus comes Hoyensis et episcopus Monasteriensis 1) . In haue
urbera et praefecturam intulit veram religionem Franciscus , Wal-
dechianus comes et episcopus Monasteriensis , anno Domini 1544 . -') ,
et illa reformatio duravit ibi usque ad haec tempora a) . Duos
novi pastores | BI . L 7 b

] Cloppenbergae , viros doctos et disertos,
nempe Henricum Scribam ') et Lodovicum Kipiutn 5) , et pastorem
in Lonigen Ptolomaeum Langenhorstium , virum eximie eruditum 6) .

b ) Dieser Abschnitt fehlt in den Us.

Drosten Henrich Lüningk verlasen , theils hernach zunicke gesandt . . . —
Bei P . F . Reer shemius , Ostfriesländisches Prediger -Denkmahl , neue Aufl .,
Aurich 1796 , heißt es S . 677 unter Wener (heute Weener ) : „ Herman Machero-
paeus , ein Utrechter , ist 1568 berufen und 1578 den 16 . Oktober gestorben . "
Zwischen 1565 und 1568 könnte M . immerhin in Mors , wie Hamelmann angibt,
gewesen sein . Sein Nachfolger in Tecklenburg war Johann Blomendaal , vorher
Vikar in Meppen (vgl . oben S . 61) , der 1574 als Pastor nach Lengerich ging,
wo der erste evangelische Prediger , von dem wir wissen , Gröpker ( nach Smend
S . 15 ) , gestorben war.

' ) Vgl . Uber die Geschichte von Kloppenburg die Bau - und Kunstdenk¬
mäler des Herzogtums Oldenburg H . 3 , Oldenburg 1903 , S . 23 ff . und 48 f.

- ) Ebenda S . 55 , wo auch das Schreiben Franzens von Waldeck an den
Amtmann Wilke Steding und den Rentmeister Hermann Kock zu Kloppenburg
vom 1 . Juli 1543 abgedruckt ist . Dasselbe Schreiben teilt , auch B . Spiegel,
Hermann Bonnus , 2 . Aufl . , Güttingen 1892 , S . 188f . mit.

:t) Uber die Gegenreformation zu Anfang des 17 . Jahrhunderts ebenda
S . 56 ff.

4) Er kommt als „Crapentlorpensis ecclesiae pastor " (Crapendorf -Kloppen¬
burg ) urkundlich am 23 . August 1557 und 19 . Oktober 1557 vor . K . Willoh,
Geschichte der katholischen Pfarreien im Herzogtum Oldenburg Bd . 4, Köln
1898 , S . 221 . Nach C. L . Niemann , Geschichte des Amtes Kloppenburg,
Münster 1873 , S . 91 lebte er noch 1563.

"') , ,Ludovicus Kipius Hammelensis " wurde am 26 . Mai 1560 in Witten¬
berg immatrikuliert ( Album 2 , 4) , nachdem er bereits 1557 und 1558 Rektor
der Bielefelder Stadtschule gewesen war ( Herwig in der Festschrift zum
350jährigen Jubiläum des Gymnasiums und Realgymnasiums zu Bielefeld,
Bielefeld 1908 , S . 5 ff . und S . 140 und oben S . 290 ) . Als Pastor in Kloppenburg
kommt er urkundlich 5 . Juni 1569 vor ( Willoh a . a . 0 . Bd . 4 S . 221 f .) .

K) Ptolemäus Langhorst ., Pastor in Löningen seit 1572 oder 1573 , vorher
wahrscheinlich Kaplan oder Adjunkt ( Vizekurat ) daselbst , starb vor 10 . Februar
1615 ( Willoh a . a . 0 . Bd . 5 S . 175 — 190 ).
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